
Sexta-feira 

16 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 227 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

CORREGEDORIA-GERAL ............................................................................................................................ 4 

CONSELHO SUPERIOR .............................................................................................................................. 6 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 7 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 8 

 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Sexta-feira 

16 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 227 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 355, 14 DE 

DEZEMBRO DE 2022 

 

Designa Extraordinariamente Defensor 

Público para a Chefia de Gabinete e para a 

Coordenadoria de Planejamento 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais previstas nos arts. 12, II, e 

53, ambos da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011;  

CONSIDERANDO o art. 3º, X, da 

Resolução DPG nº 248/2021;  

CONSIDERANDO o período de férias da 

Chefa de Gabinete Lívia Martins Salomão 

Brodbeck e Silva e do Coordenador de 

Planejamento Nicholas Moura e Silva;  

 

RESOLVE 

 

Designar extraordinariamente o Defensor 

Público BRUNO MULLER SILVA, nos 

termos dos arts. 12, II, e 53, ambos da Lei 

Complementar Estadual nº 136/2011, sem 

prejuízo de suas atuais funções junto à 

Segunda Subdefensoria Pública-Geral, para 

exercer a Chefia de Gabinete e a 

Coordenadoria de Planejamento durante o 

período de 09 a 27 de janeiro de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESULTADO DA LICITAÇÃO  

 

Pregão Eletrônico: 022/2022 - DPE-PR 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 

aquisição de switches gerenciáveis PoE com 36 

(trinta e seis) meses de garantia e treinamento 

online,  para a Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. 

Data da sessão: 09/12/2022 

Resultado: Fracassado 

Mais informações: www.licitacoes-e.com.br (ID 

973524 ).  

www.defensoriapublica.pr.def.br, 

www.comprasparana.pr.gov.br  

 

 

 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO DO 10° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO 008/2019 

 

Protocolo: 19.395.951-2     Pregão Eletrônico: 

1629/2017 

Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná e 

Deltalimp Serviços Ltda.  

Objeto: Prorrogação pelo prazo de 12 (doze) 

meses (excluído o dia do termo final), sendo 

01/04/2023 a 31/03/2024 e repactuação dos 

postos de trabalho.  

Valor atual Mensal: R$ 97.720,63. Novo Valor 

mensal: R$ R$118.124,70. 

Percentual de alteração do valor do posto 

decorrente da majoração: 20,88%. 

Valor do Aditivo: R$ 1.703.153,52 (noventa e 

quatro mil e quatrocentos e noventa e nove reais e 

quarenta e um centavos). 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte 

de Recursos: 250 - Diretamente Arrecadados. 

Nesta, registrada no detalhamento: 3.3.90.37.01 - 

Limpeza e Conservação e 3.3.90.37.04 - Copa e 

Portaria. 

Assinatura: 14 de dezembro de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 



Sexta-feira 

16 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 227 

 

 

 
Página | 3  

  

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 354, DE 08 DE 

DEZEMBRO DE 2022 

 

Designa Defensores/as Públicos/as para 

atuação nos Núcleos Especializados da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná, 

no período do recesso judiciário, conforme 

especifica  

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições legais, especificamente o art. 18 

da Lei Complementar Estadual nº 136/2011; 

CONSIDERANDO a Resolução DPG nº 

229, de 17 de novembro de 2021, que fixa 

regras gerais para o expediente da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

durante os períodos de recesso do Poder 

Judiciário; 

CONSIDERANDO o caráter ininterrupto 

da atividade jurisdicional; 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo 

nº 19.838.816-5;  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar os/as Defensores/as 

Públicos/as abaixo identificados para 

atuarem no  período de recesso judiciário, 

nos dias úteis do período de 20 de dezembro 

de 2022 a 06 de janeiro de 2023, nos 

seguintes termos: 

I – Andreza Lima de Menezes para 

demandas atinentes ao Núcleo da Política 

Criminal e da Execução Penal – NUPEP; 

II – Mariana Martins Nunes para demandas 

atinentes ao Núcleo de Promoção e Defesa 

dos Direitos das Mulheres – NUDEM; 

III – Erick Le Palazzi Ferreira para 

demandas atinentes ao Núcleo de Defesa do 

Consumidor – NUDECON; 

IV – Antônio Vitor Barbosa de Almeida para 

demandas atinentes ao Núcleo da Cidadania 

e Direitos Humanos – NUCIDH; 

V – João Victor Rozatti Longhi para 

demandas atinentes ao Núcleo Itinerante das 

Questões Fundiárias e Urbanísticas – 

NUFURB; 

VI – Fernando Redede Rodrigues para 

demandas atinentes ao Núcleo da Infância e 

Juventude – NUDIJ. 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua publicação.  

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 
 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO DO 7° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO 006/2019 

 

Protocolo: 19.395.809-5     Pregão Eletrônico: 

1629/2017 

Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná e 

Deltalimp Serviços Ltda.  

Objeto: Prorrogação pelo prazo de 12 (doze) 

meses (excluído o dia do termo final), sendo 

01/04/2023 a 31/03/2024 e repactuação dos 

postos de trabalho.  

Valor atual Mensal: R$ 5.314,21. Novo Valor 

mensal: R$ 6.496,09. 

Percentual de alteração do valor do posto 

decorrente da majoração: 22,24%. 

Valor do Aditivo: R$ 94.499,41 (noventa e 

quatro mil e quatrocentos e noventa e nove reais 

e quarenta e um centavos). 

Dotação Orçamentária: 

0760.03.061.43.6009/95/3.3 – Fundo da 

Defensoria Pública/Recursos de Outras 

Fontes/Outras Despesas Correntes. Fonte: 250 – 

Diretamente Arrecadados. Detalhamento: 

3.3.90.37.01.  0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – 

Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte 

de Recursos: 250 - Diretamente Arrecadados. 

Nesta, registrada no detalhamento: 3.3.90.37.01 - 

Limpeza e Conservação. 

Assinatura: 14 de dezembro de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 



Sexta-feira 

16 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 227 

 

 

 
Página | 4  

  

CORREGEDORIA-GERAL 
 

PORTARIA DPPR/CGE  Nº 009/2022 

 

Programa as férias da Corregedoria-Geral da Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 

O coordenador HENRIQUE DE ALMEIDA FREIRE GONÇALVES, no uso das atribuições que 

lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011, Instrução Normativa nº 054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

PROGRAMAR AS FÉRIAS da Corregedoria-Geral, conforme indicado abaixo: 

CONCEDER FÉRIAS ao membro/servidor(a) infracitado(a)  conforme especificado abaixo: 

NOME CARGO 

PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE FRUIÇÃO  

DIAS 

A 

FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

Josiane Fruet 

Bettini 

Lupion 

Subcorregedora-

Geral 
01/01/2021 31/12/2021 09/01/2023 09/01/2023 

01 

Josiane Fruet 

Bettini 

Lupion 

Subcorregedora-

Geral 
01/01/2022 31/12/2022 10/01/2023 07/02/2023 

29 

Katia 

Bruning 

CARGO EM 

COMISSÃOCarg

o em Comissão 

07/02/2022 06/02/2023 06/03/2023 
04/04/2023

023 

30 

Henrique de 

Almeida 

Freire 

Gonçalves 

Corregedor-

GeralCorregedor-

Geral 

01/01/2020 31/12/2020 01/05/2023 30/05/2023 

30 

Henrique de 

Almeida 

Freire 

GonçalvesHe

nrique de 

Almeida 

Freire 

Gonçalves 

Corregedor-Geral 01/01/2021 31/12/2021 06/11/2023 05/12/2023 

30 

Tirza Amelia 

Oliveira da 

Rocha Abbin 

Analista da 

Defensoria  
01/01/2023 31/12/2023 01/08/2023 30/08/2023 

30 

Maria 

Cristina Cruz 

Lima 

Cargo em 

Comissão 
28/07/2022 27/07/2023 04/08/2023 02/09/2023 

30 



Sexta-feira 

16 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 227 

 

 

 
Página | 5  

  

 

Cidade, 14 de dezembro de 2022. 

  

HENRIQUE DE ALMEIDA FREIRE GONÇALVES 

Coordenador 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira 

16 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 227 

 

 

 
Página | 6  

  

CONSELHO SUPERIOR 
 

CONVOCAÇÃO PARA A 6ª REUNIÃO 

EXTRAORDINÁRIA DE 2022 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO 

SUPERIOR DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 

no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 10, 

IV, e 29 da Deliberação CSDP nº 027/2014 

(Regimento Interno do Conselho Superior);  

CONSIDERANDO a anuência, em reunião, 

da maioria dos Conselheiros/as Titulares 

quanto à realização da reunião 

extraordinária; 

 

CONVOCA 

 

Os/as membros/as do Conselho Superior 

para a 6ª Reunião Extraordinária de 2022, 

a ser realizada no dia 19 de dezembro de 

2022, com início às 09h00min, através de 

videoconferência, para deliberação da 

seguinte pauta:  

 
PROTOCOLO ASSUNTO RELATORIA 

16.289.672-5 Avaliação de Estágio 

Probatório de Defensor 
Público - Rafael 

Miranda Santos 

Ricardo 

19.594.121-1 

19.680.499-4 
19.687.020-2 

19.688.235-9 

19.688.328-2 
19.692.562-7 

19.692.917-7 

19.693.002-7 
19.694.216-5 

19.694.448-6 

19.694.612-8 
19.688.027-5 

19.695.108-3 

19.695.806-1 
19.695.900-9 

19.699.816-0 

19.704.513-2 
19.710.754-5 

19.706.726-8 

19.706.820-5 
19.706.443-9 

19.708.964-4 

Promoção de 

Defensores/as 
Públicos/as para a 

Classe Especial - 

análise das inscrições e 
provimento das 54 

(cinquenta e quatro) 

vagas declaradas 
abertas 

 

 

Presidência 

19.709.797-3 

19.710.596-8 
19.711.522-0 

19.711.193-3 

19.711.842-3 
19.704.338-5 

19.713.402-0 

19.715.195-1 
19.716.115-9 

19.715.570-1 

19.715.670-8 
19.715.777-1 

19.715.937-5 
19.715.567-1 

19.716.341-0 

19.716.392-5 
19.712.667-1 

19.716.651-7 

19.716.730-0 
19.716.851-0 

19.716.881-1 

19.717.053-0 
19.717.473-0 

19.717.387-4 

 

Link da Reunião: sala sigilosa 

(https://www.webconf.pr.gov.br/b/sal-h4l-

woh-5zg) 

 

Curitiba, data da inserção no sistema. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Presidente do Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA A 1ª E 2ª 

REUNIÕES EXTRAORDINÁRIAS DE 

2023 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO 

SUPERIOR DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 

no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 10, 

IV, e 29 da Deliberação CSDP nº 027/2014 

(Regimento Interno do Conselho Superior);  

CONSIDERANDO a anuência, em reunião, 

da maioria dos Conselheiros/as Titulares 

quanto à realização da reunião 

extraordinária;  

 

CONVOCA 



Sexta-feira 

16 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 227 

 

 

 
Página | 7  

  

 

Os/as membros/as do Conselho Superior 

para a 1ª e 2ª Reuniões Extraordinárias de 

2023, públicas e presenciais com 

transmissão online se houver viabilidade 

técnica, a serem realizadas, respectivamente, 

nos dias 09 e 10 de janeiro de 2023, com 

início às 09h00min, no Espaço do 

Auditório, 3º Andar da Defensoria Pública 

do Estado do Paraná, situada na Rua José 

Bonifácio, nº 66, Centro, Edifício Hauer, 

para deliberação da seguinte pauta:  

 
PROTOCOLO ASSUNTO RELATORIA 

19.312.188-8 Regionalização e 

aplicação do artigo 10 da 

Lei Complementar 
Estadual 248/2022 

Thaisa 

 

Link de Acesso à Reunião: 

https://www.webconf.pr.gov.br/b/sal-tob-

kyl-srr 

 

Curitiba, data da inserção no sistema. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Presidente do Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 

038/2022/DFC/CGA/DPPR 

 

O Supervisor do Departamento de 

Fiscalização de Contratos, no uso das 

atribuições conferidas pela Resolução 

119/2018: 

 

1. Designa os servidores que atuarão 

como fiscal e suplente, conforme a 

necessidade, para o contrato abaixo 

relacionado: 

  

 

 

Fiscal Do 

Contrato 
Rg Suplente Rg 

Nº Do 

Contrato 
Contratada Objeto 

João 

Mário 

Costa 

Kieltyka 

8.307.354

-3 

Marcos 

Garanhão 

De Paula 

6.606.549

-9 

    

042/2022 

 

Akabinseto 

Dedetizadora 

Ltda. 

Serviços De 

Limpeza De 

Caixas D'água, 

Cisternas E 

Poços De 

Drenagem 

Freática Das 

Sedes De 

Curitiba E 

Região 

Metropolitana. 

 

Curitiba, 15 de dezembro de 2022. 

 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 

Supervisor do Departamento de Fiscalização 

de Contratos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira 

16 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 227 

 

 

 
Página | 8  

  

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA UMUARAMA Nº 24/2022 
 

Programa as férias da Sede de Umuarama da Defensoria Pública do Estado do Paraná 
 

A coordenadora Ana Luisa Imoleni Miola, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 

054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da Sede de 

Umuarama , conforme indicado abaixo: 

CONCEDER FÉRIAS a servidor(a) e membro infracitado(a)  conforme especificado abaixo: 

NOME CARGO 

PERIODO 

AQUISITIVO 

PERIODO DE FRUIÇÃO  

DIAS 

A 

FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

DEBORA 

CRISTINA 

CARVALHO 

DE SOUZA 

ASSISTENTE 

SOCIAL 
01/01/2022 31/12/2022 22/02/2013 10/03/2023 

17 

DÉBORA 

CRISTINA 

CARVALHO 

DE SOUZA 

ASSISTENTE 

SOCIAL 
01/01/2022 31/12/2022 01/07/2023 13/07/2023 

13 

RAFAELA 

MARTINS DA 

SILVA 

ASSESSORA 

DE ÓRGÃO 

DE 

EXECUÇÃO 

20/06/2022 19/06/2023 16/08/2023 25/08/2023 

10 

RAFAELA 

MARTINS DA 

SILVA 

ASSESSORA 

DE ÓRGÃO 

DE 

EXECUÇÃO 

20/06/2022 19/06/2023 22/11/2023 11/12/2023 

20 

VANESSA 

AITA 
ANALISTA 

JURÍDICA 
01/01/2021 31/12/2021 25/01/2023 03/02/2023 

10 

VANESSA 

AITA 
ANALISTA 

JURÍDICA 
01/01/2021 31/12/2021 13/03/2023 22/03/2023 

10 

VANESSA 

AITA 
ANALISTA 

JURÍDICA 
01/01/2022 31/12/2022 23/03/2023 24/03/2023 

2 

VANESSA 

AITA 
ANALISTA 

JURÍDICA 
01/01/2022 31/12/2022 16/10/2023 27/10/2023 

12 

MARIANA DE 

AZEVEDO 

ANALISTA 

JURÍDICA 
01/01/2021 31/12/2021 10/04/2023 18/04/2023 

09 



Sexta-feira 

16 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 227 

 

 

 
Página | 9  

  

MARANHÃO 

DE SOUZA 

GUILHERME  

MARIANA DE 

AZEVEDO 

MARANHÃO 

DE SOUZA 

GUILHERME  

ANALISTA 

JURÍDICA 
01/01/2022 31/12/2022 12/06/2023 22/06/2023 

11 

MARIANA DE 

AZEVEDO 

MARANHÃO 

DE SOUZA 

GUILHERME  

ANALISTA 

JURÍDICA 
01/01/2022 31/12/2022 16/10/2023 25/10/2023 

10 

CLODOALDO 

PORTO FILHO 
PSICÓLOGO 01/01/2023 31/12/2023 10/07/2023 24/07/2023 

15 

CLODOALDO 

PORTO FILHO 
PSICÓLOGO 01/01/2023 31/12/2023 01/12/2023 15/12/2023 

15 

ANA LUISA 

IMOLENI 

MIOLA 

DEFENSORA 

PÚBLICA 
01/01/2021 31/12/2021 27/02/2023 17/03/2023 

19 

ANA LUISA 

IMOLENI 

MIOLA 

DEFENSORA 

PÚBLICA 
01/01/2021 31/12/2021 03/04/2023 13/04/2023 

11 

ANA LUISA 

IMOLENI 

MIOLA 

DEFENSORA 

PÚBLICA 
01/01/2022 31/12/2022 31/07/2023 29/08/2023 

30 

 CAUÊ 

BOUZON 

MACHADO 

FREIRE 

RIBEIRO      

DEFENSOR 

PÚBLICO 
01/01/2022 31/12/2022 09/01/2023 01/02/2023 

24 

 CAUÊ 

BOUZON 

MACHADO 

FREIRE 

RIBEIRO      

DEFENSOR 

PÚBLICO      
01/01/2023 31/12/2023 02/02/2023 04/02/2023 

03 

 CAUÊ 

BOUZON 

MACHADO 

FREIRE 

RIBEIRO      

DEFENSOR 

PÚBLICO      
01/01/2023 31/12/2023 02/10/2023 28/10/2023 

27 



Sexta-feira 

16 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 227 

 

 

 
Página | 10  

  

 

Umuarama, 30 de Novembro de 2022.    

  

ANA LUISA IMOLENI MIOLA 

Coordenadora 

 

 

PORTARIA SEDE CAMPO MOURÃO Nº 024/2022 

 

Programa as férias da Sede Campo Mourão da Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 
A coordenadora Andrea da Gama e Silva Volpe Moreira de Moraes, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011, Instrução Normativa nº 054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

PROGRAMAR AS FÉRIAS da Sede Campo Mourão, conforme indicado abaixo: 

CONCEDER FÉRIAS aos membros / servidores infracitados conforme especificado abaixo: 
 

 

NOME 
 

CARGO 
PERÍODO AQUISITIVO GOZO DE FÉRIAS  

INICIO FIM INICIO FIM DIAS 

ANDREA DA GAMA E SILVA VOLPE MOREIRA DE MORAE DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 01/01/2022 31/12/2022 02/05/2023 21/05/2023 20 

ANDREA DA GAMA E SILVA VOLPE MOREIRA DE MORAE DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 01/01/2023 31/12/2023 22/05/2023 31/05/2023 10 

THEREZA RAYANA KLAUCK CAMPOS CHAGAS DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 01/01/2021 31/12/2021 06/03/2023 20/03/2023 15 

THEREZA RAYANA KLAUCK CAMPOS CHAGAS DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 01/01/2022 31/12/2022 21/03/2023 31/03/2023 11 

THEREZA RAYANA KLAUCK CAMPOS CHAGAS DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 01/01/2022 31/12/2022 12/06/2023 16/06/2023 5 

ROSIANE SEGANTINI GUERINO ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 16/01/2023 22/01/2023 7 

ROSIANE SEGANTINI GUERINO ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 22/05/2023 09/06/2023 19 

ROSIANE SEGANTINI GUERINO ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 16/10/2023 19/10/2023 4 

ROSIANE SEGANTINI GUERINO ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2023 31/12/2023 20/10/2023 22/10/2023 3 

LUCIANO RODRIGUES SECO ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2021 31/12/2021 20/11/2023 07/12/2023 18 

LUCIANO RODRIGUES SECO ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 08/12/2023 19/12/2023 12 

THAISA SORIANO JANUARIO BROLIN ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2021 31/12/2021 26/06/2023 06/07/2023 11 

THAISA SORIANO JANUARIO BROLIN ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 07/07/2023 25/07/2023 19 

THAISA SORIANO JANUARIO BROLIN ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 27/07/2023 06/08/2023 11 

THAISA SORIANO JANUARIO BROLIN ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2023 31/12/2023 07/08/2023 25/08/2023 19 

KAREN XAVIER SCARPIN TÉCNICO(A) DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 17/07/2023 28/07/2023 12 

KAREN XAVIER SCARPIN TÉCNICO(A) DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 28/11/2023 15/12/2023 18 

MARCIA APARECIDA PEREIRA RODRIGUES TÉCNICO(A) DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 09/01/2023 20/01/2023 12 

MARCIA APARECIDA PEREIRA RODRIGUES TÉCNICO(A) DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 26/06/2023 13/07/2023 18 

TANIA CRISTINA CORDEIRO ALDIVINO ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 09/01/2023 20/01/2023 12 

TANIA CRISTINA CORDEIRO ALDIVINO ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 27/02/2023 05/03/2023 7 

TANIA CRISTINA CORDEIRO ALDIVINO ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 17/10/2023 27/10/2023 11 

RAQUEL RODRIGUES ALEGRE PAGLIARINI ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2021 31/12/2021 23/01/2023 31/01/2023 9 

RAQUEL RODRIGUES ALEGRE PAGLIARINI ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 01/02/2023 03/02/2023 3 

RAQUEL RODRIGUES ALEGRE PAGLIARINI ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 22/05/2023 02/06/2023 12 

RAQUEL RODRIGUES ALEGRE PAGLIARINI ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 17/07/2023 28/07/2023 12 

 

ANDREA DA GAMA E SILVA VOLPE MOREIRA DE MORAES 

Coordenador(a) 

 

 

PORTARIA 16/2022/PONTA GROSSA/DPE-PR 

 

Autoriza afastamento de Defensor Público em compensação dos dias de atividade em plantão. 

 

A COORDENAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DE PONTA GROSSA, no uso de suas 



Sexta-feira 

16 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 227 

 

 

 
Página | 11  

  

atribuições legais, 

CONSIDERANDO que, no(s) período(s) de 04/01/2021 a 06/01/2021, a(o) 

Defensora/Defensor Pública(o) ANA PAULA COSTA GAMERO SALEM foi designada(o) 

para o regime de plantão durante o período de recesso do Judiciário, nos termos Resolução da 

2ª Subdefensoria n. 065/2020; 

CONSIDERANDO o disposto pela Instrução Normativa n° 041 de fevereiro de 2020, que 

dispõe sobre a implantação do regime de compensação dos dias de atividade em plantões por 

membros da Defensoria Pública do Paraná; 

CONSIDERANDO que a referida IN 041/2020, em seu art. 1°, dispõe que os membros da 

Defensoria Pública que cumprirem plantão farão jus à compensação dos dias trabalhados e que 

os dias compensáveis poderão ser fruídos nos dias úteis imediatamente anteriores ou posteriores 

às férias, aos feriados ou ao recesso forense; 

CONSIDERANDO que a compensação dos dias de atividade em plantões não acarretará em 

prejuízos aos serviços desta unidade, atendendo plenamente ao interesse público e à 

conveniência da Administração; 

CONSIDERANDO que a(o) Defensora/Defensor Pública(o) requerente fará o devido 

comunicado de seu afastamento perante os órgãos em que atua; 

CONSIDERANDO que o requerimento apresentado foi devidamente fundamentado, atendendo 

aos requisitos estabelecidos no art. 2°, §4§ da IN n° 041/2020; 
 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da(o) Defensora/Defensor Pública(o) ANA PAULA COSTA 

GAMERO SALEM no(s) dia(s) 16/12/2022, a fim de compensar 01 dia(s) de atividade(s) 

exercida(s) durante o período do recesso do Judiciário. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor em 08 de dezembro de 2022. 
 

Ponta Grossa, 08 de dezembro de 2022. 
 

JÚLIO CÉSAR DUAILIBE SALEM FILHO 

Defensor Público Coordenador da sede de Ponta Grossa 

 

 

PORTARIA CASCAVEL Nº 15/2022 

 

Programa as férias da sede de Cascavel Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 

A Coordenadora Amanda Louise Ribeiro da Luz, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 

Normativa nº 054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS 

dos servidores e defensores da sede de Cascavel , conforme indicado abaixo: 

CONCEDER FÉRIAS aos membros e servidores infracitados  conforme especificado abaixo: 



Sexta-feira 

16 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 227 

 

 

 
Página | 12  

  

 
 

AMANDA LOUISE RIBEIRO DA LUZ 

Coordenadora da sede 

 

 

 
 

 
 

INICIO FIM INICIO FIM DIAS

AMANDA LOUISE RIBEIRO DA LUZ DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 22/04/2019 21/04/2020 22/02/2023 24/02/2023 3

AMANDA LOUISE RIBEIRO DA LUZ DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 22/04/2019 21/04/2020 10/04/2023 13/04/2023 4

AMANDA LOUISE RIBEIRO DA LUZ DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 01/01/2021 31/12/2021 14/04/2023 20/04/2023 7

AMANDA LOUISE RIBEIRO DA LUZ DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 01/01/2021 31/12/2021 03/07/2023 14/07/2023 12

AMANDA LOUISE RIBEIRO DA LUZ DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 01/01/2021 31/12/2021 18/09/2023 28/09/2023 11

AMANDA LOUISE RIBEIRO DA LUZ DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 01/01/2022 31/12/2022 29/09/2023 29/09/2023 1

CAROLINE LOBER DA COSTA ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2020 31/12/2020 07/02/2023 17/02/2023 11

CAROLINE LOBER DA COSTA ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2021 31/12/2021 11/09/2023 29/09/2023 19

CRISTINA BEGNINI RADTKE ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2020 31/12/2020 09/01/2023 26/01/2023 18

CRISTINA BEGNINI RADTKE ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2021 31/12/2021 03/07/2023 14/07/2023 12

IVONETE PEREIRA DOS SANTOS OLIVEIRA ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 09/01/2023 27/01/2023 19

IVONETE PEREIRA DOS SANTOS OLIVEIRA ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 10/07/2023 20/07/2023 11

IVONETE PEREIRA DOS SANTOS OLIVEIRA ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2023 31/12/2023 04/12/2023 15/12/2023 12

JANAINA ALVES TEIXEIRA ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2021 31/12/2021 27/03/2023 06/04/2023 11

JANAINA ALVES TEIXEIRA ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2021 31/12/2021 11/09/2023 20/09/2023 10

JANAINA ALVES TEIXEIRA ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 01/12/2023 15/12/2023 15

JAQUELINE GARAI DE QUADROS TÉCNICO(A) DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2020 31/12/2020 19/01/2023 17/02/2023 30

JAQUELINE GARAI DE QUADROS TÉCNICO(A) DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2021 31/12/2021 22/05/2023 07/06/2023 17

JAQUELINE GARAI DE QUADROS TÉCNICO(A) DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2021 31/12/2021 16/11/2023 28/11/2023 13

JUSCELINO POCAI MENDES JUNIOR CARGO EM COMISSÃO 04-C 21/03/2022 20/03/2023 10/04/2023 19/04/2023 10

JUSCELINO POCAI MENDES JUNIOR CARGO EM COMISSÃO 04-C 21/03/2022 20/03/2023 29/05/2023 06/06/2023 9

JUSCELINO POCAI MENDES JUNIOR CARGO EM COMISSÃO 04-C 21/03/2022 20/03/2023 25/09/2023 05/10/2023 11

LUANA NEVES ALVES DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 01/01/2021 31/12/2021 10/04/2023 20/04/2023 11

LUANA NEVES ALVES DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 01/01/2021 31/12/2021 29/05/2023 02/06/2023 5

LUANA NEVES ALVES DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 01/01/2022 31/12/2022 03/06/2023 07/06/2023 5

LUANA NEVES ALVES DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 01/01/2022 31/12/2022 16/10/2023 20/10/2023 5

LUANA NEVES ALVES DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 01/01/2022 31/12/2022 06/11/2023 10/11/2023 5

LUCAS PAULO GUESSER ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2021 31/12/2021 27/03/2023 06/04/2023 11

LUCAS PAULO GUESSER ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2021 31/12/2021 12/06/2023 18/06/2023 7

LUCAS PAULO GUESSER ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 20/11/2023 01/12/2023 12

MONICA PRUDENTE DE MORAIS ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2021 31/12/2021 01/03/2023 30/03/2023 30

PAMELA CRISTINA DELLALIBERA MENONCIN ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 11/06/2021 10/06/2022 09/01/2023 17/01/2023 9

PAMELA CRISTINA DELLALIBERA MENONCIN ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 11/06/2021 10/06/2022 10/07/2023 21/07/2023 12

PAMELA CRISTINA DELLALIBERA MENONCIN ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 11/06/2021 10/06/2022 06/11/2023 14/11/2023 9

THIAGO BORBA CALIXTO DOS SANTOS ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 22/02/2023 03/03/2023 10

THIAGO BORBA CALIXTO DOS SANTOS ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 03/07/2023 14/072023 12

THIAGO BORBA CALIXTO DOS SANTOS ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 04/10/2023 11/10/2023 8

CARGO
GOZO DE FÉRIAS

NOME
PERÍODO AQUISITIVO 


